

บทที่ 5

สรุป อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

การดำเนินการวิจัย เรื่อง พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็กสำนักพระราชวัง ซึ่งผู้วิจัยได้วางแผนและออกแบบวิธีการดำเนินการวิจัยตามขั้นตอน เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative Research) โดยใช้แบบสอบถาม (Questionnaire) เป็นเครื่องมือในการเก็บข้อมูล ประชากรประกอบด้วย ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ พนักงานสำนักพระราชวัง กองมหาดเล็ก และสำนักพระราชวัง จากนั้นนำผลที่ได้มาวิเคราะห์สามารถสรุปและอภิปรายผลได้ ดังนี้

สรุปผลการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้ได้มีการสรุปผล ดังต่อไปนี้

ผลการวิเคราะห์พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงของเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง

1. พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ในรายข้อต่าง ๆ โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่าข้อที่มีค่าเฉลี่ยอยู่ในลำดับมากที่สุด ได้แก่ ด้านเงื่อนไขคุณธรรม รองลงมา ได้แก่ ด้านการมีภูมิคุ้มกันในตัวเองและด้านการมีเหตุผล ตามลำดับส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ ด้านความพอประมาณ
2. พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง สำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ด้านความพอประมาณ โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าข้อที่มีค่าเฉลี่ยอยู่ในลำดับมากที่สุด ได้แก่ การยึดหลักสายกลางเป็นพื้นฐานในการดำเนินชีวิตและปฏิบัติงาน รองลงมา ได้แก่ การดำรงชีวิตด้วยปัจจัยสี่ได้พอเหมาะกับความต้องการ และการมีวิถีจัดการความพอดี ด้านการเงินของครอบครัว คือ การลดรายจ่ายที่ไม่จำเป็นตามลำดับส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ การจดบันทึกรายการใช้จ่ายในแต่ละวัน เพื่อควบคุมการใช้จ่ายให้มีความพอดี
3. พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง สำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ด้านการมีเหตุผล โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าข้อที่มีค่าเฉลี่ยอยู่ในลำดับมากที่สุด ได้แก่ การแสดงความชื่นชม เมื่อสมาชิกในครอบครัวทำ ความดี รองลงมา ได้แก่ การยึดหลักการมีเหตุผลที่ถูกต้องและเหมาะสมเป็นพื้นฐานของการดำเนินชีวิต และปฏิบัติงานประจำวัน และการคิดและทบทวนอย่างรอบคอบก่อนลงมือกระทำการต่าง ๆ เสมอตามลำดับส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ การมีการตัดสินใจอย่างมีเหตุผลกับกิจกรรมที่จะต้องดำเนินการและกิจกรรมที่จะไม่ดำเนินการ

4. พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง สำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ด้านการมีภูมิคุ้มกันในตัวเอง โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าข้อที่มีค่าเฉลี่ยอยู่ในลำดับมากที่สุด ได้แก่ การปฏิบัติตนอยู่ในระเบียบวินัยไม่สร้างปัญหาให้กับสังคม รองลงมา ได้แก่ การเก็บเงินออมเพื่ออนาคตที่มั่นคง และการดูแลสุขภาพสภาวะกายและสุขภาพจิตเป็นประจำ ตามลำดับ ส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ การไม่เข้าไปแหล่งอบายมุข (สถานที่เที่ยว) เพื่อไม่ให้เกิดความเดือดร้อนต่อชีวิตและทรัพย์สิน

5. พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง สำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ด้านเงื่อนไขความรู้ โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าข้อที่มีค่าเฉลี่ยอยู่ในลำดับมากที่สุด ได้แก่ การนำความรู้มาเชื่อมโยงกันเพื่อประกอบการวางแผนในการดำเนินชีวิต รองลงมา ได้แก่ การนำความรู้มาวางแผนเพื่อการดำเนินชีวิตในอนาคต และการได้ใช้ความรู้มาปรับปรุงตนเองและนำมาใช้การปฏิบัติงานและดำเนินชีวิต ตามลำดับ ส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ การนำความรู้ไปใช้ในการพัฒนาตนเองและชุมชนได้

6. พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง สำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ด้านเงื่อนไขคุณธรรม โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าข้อที่มีค่าเฉลี่ยอยู่ในลำดับมากที่สุด ได้แก่ การประกอบอาชีพด้วยความซื่อสัตย์สุจริตและไม่ยุ่งเกี่ยวกับสิ่งผิดกฎหมาย รองลงมา ได้แก่ การรับผิดชอบและตรงต่อเวลาในการปฏิบัติงานและการกระตือรือร้นในการทำงานเพื่อตนเองและส่วนรวม ตามลำดับ ส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ การให้อภัยคนรอบข้างเมื่อเขากระทำความผิด

ปัจจัยที่ส่งผลต่อพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงของเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ได้แก่ ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง (X_7) ด้านความตระหนักในคุณค่าปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง (X_9) ด้านอายุ (X_2) ด้านการเรียนรู้ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงจากการรับการปฏิบัติจริง (X_{10}) ด้านความรู้ความเข้าใจปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง (X_8) สมการการถดถอยในรูปคะแนนดิบ

$$\hat{Y}_{tot} = .474 + .359 (X_7) + .251 (X_9) + -.050 (X_2) + .083 (X_{10}) + -.197 (X_8)$$

สมการถดถอยในรูปคะแนนมาตรฐาน

$$\hat{Z}_{tot} = .677 (X_7) + .346 (X_9) + -.124 (X_2) + .113 (X_{10}) + -.087 (X_8)$$

ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์พหุคูณระหว่างปัจจัยที่ส่งผลต่อพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงของเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ทั้ง 5 ด้านเท่ากับ .890 ประสิทธิภาพในการทำนายคิดเป็นร้อยละ 79.30 และความคลาดเคลื่อนมาตรฐานในการทำนายเท่ากับ .148

อิทธิพลของปัจจัยที่มีต่อพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

อิทธิพลของปัจจัยที่มีต่อพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ได้แก่

1) ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 2) ด้านความตระหนักในคุณค่าปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 3) ด้านอายุ 4) ด้านการเรียนรู้ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงจาก แหล่งเรียนรู้ที่มีการปฏิบัติจริง 5) ด้านความรู้ความเข้าใจปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ด้วยการส่งเสริมผ่านสื่อที่ทันสมัยเข้าถึงได้ง่าย รวดเร็วและสื่อสารได้กว้าง เช่น อินเทอร์เน็ตและการรับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงควรมีการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์อย่างเนื่อง

ด้านความตระหนักในคุณค่าปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ด้วยการส่งเสริมให้เห็นคุณค่าปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงว่ามีความสำคัญและทำให้การดำเนินชีวิตราบรื่นและมั่นคง โดยเฉพาะในสังคมปัจจุบันที่มีกระแสวัตถุนิยม ชั่วๆ ปลุกเร้าความต้องการที่มากเกินไปจนความจำเป็น ดังนั้น ควรเสริมสร้างความตระหนักในคุณค่าของปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงมีความสำคัญต่อบุคคล ชุมชน สังคม ประเทศชาติ

ด้านอายุ มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง กล่าวคือ ควรส่งเสริมพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงให้กับคนทุกวัย ด้านการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ผ่านสื่อที่เหมาะสมกับแต่ละช่วงวัยในองค์กร

ด้านการเรียนรู้ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงจากแหล่งเรียนรู้ที่มีการปฏิบัติจริง มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง กล่าวคือ เป็นการเสริมสร้างประสบการณ์ตรงที่เกี่ยวกับการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และจากการเห็นตัวอย่างผู้ที่ประสบความสำเร็จในการน้อมนำปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการดำเนินชีวิตจะเป็นการส่งเสริมให้เกิดแรงจูงใจที่จะนำมาปฏิบัติจริงในชีวิตของตนเองและครอบครัว

ด้านความรู้ความเข้าใจปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง กล่าวคือ ความรู้ ความเข้าใจเรื่องนี้มีมีความสำคัญต่อพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง แต่อย่างไรก็ตามยังต้องอาศัยปัจจัยอื่นๆ มาสนับสนุน เช่น ความตระหนักในคุณค่าปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงจึงจะนำไปสู่การปฏิบัติในชีวิตได้อย่างแท้จริง และยั่งยืน

อภิปรายผล

ผลการวิจัยเรื่อง พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็กสำนักพระราชวัง มีประเด็นการอภิปรายผล ดังนี้

พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ของเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง

1. พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง เจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ในรายชื่อต่าง ๆ โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่าข้อที่มีค่าเฉลี่ยอยู่ในลำดับมากที่สุด ได้แก่ ด้านเงื่อนไขคุณธรรม รองลงมา ได้แก่ ด้านการมีภูมิคุ้มกันในตัวเอง และด้านการมีเหตุผล ตามลำดับ ส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ ด้านความพอประมาณ สอดคล้องกับงานวิจัยของ บุญญะรักษ์ คำนวนชัย (2552) ผลการวิจัยพบว่า การปฏิบัติตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของครูสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาสระบุรี ภาพรวมมีการปฏิบัติอยู่ในระดับมาก และในแต่ละด้านมีการปฏิบัติอยู่ในระดับมาก ค่าเฉลี่ยการปฏิบัติในแต่ละด้านเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ด้านความพอประมาณ ด้านมีภูมิคุ้มกันในตัวที่ดี และด้านความมีเหตุผล

1.1 พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ด้านความพอประมาณ โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าข้อที่มีค่าเฉลี่ยอยู่ในลำดับมากที่สุด ได้แก่ การยึดหลักสายกลางเป็นพื้นฐานในการดำเนินชีวิตและปฏิบัติงาน รองลงมา ได้แก่ การดำรงชีวิตด้วยปัจจัยสี่ได้พอเหมาะกับความต้องการ และการมีวิธีจัดการความพอดี ด้านการเงินของครอบครัว คือ การลดรายจ่ายที่ไม่จำเป็นตามลำดับส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ การจดบันทึกรายการใช้จ่ายในแต่ละวัน เพื่อควบคุมการใช้จ่ายให้มีความพอดี สอดคล้องกับงานวิจัยของ บุญญะรักษ์ คำนวนชัย (2552) ผลการวิจัยพบว่า ด้านความพอประมาณ นักศึกษามีระดับพฤติกรรมอยู่ในระดับมาก เช่นกัน และสอดคล้องกับ สุคลธ์ เหลืองอิงคะสุต (2551) เรื่องความสัมพันธ์ระหว่างความรู้ความเข้าใจปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริกับการบันทึกบัญชีครัวเรือนของประชาชนในเขตพื้นที่ ตำบลหนองไผ่ อำเภอเมือง จังหวัดอุดรธานี มีการประหยัดลดรายจ่ายและมีการทำบัญชีครัวเรือนในระดับบางครั้ง

1.2 พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง สำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ด้านการมีเหตุผล โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าข้อที่มีค่าเฉลี่ยอยู่ในลำดับมากที่สุด ได้แก่ การแสดงความคิดเห็น เมื่อสมาชิกในครอบครัวทำความดี รองลงมา ได้แก่ การยึดหลักการมีเหตุผลที่ถูกต้องและเหมาะสมเป็นพื้นฐานของการดำเนินชีวิต และปฏิบัติงานประจำวัน และการคิดและทบทวนอย่างรอบคอบก่อนลงมือกระทำต่าง ๆ เสมอตามลำดับส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ การมีการตัดสินใจอย่างมีเหตุผลกับกิจกรรมที่จะต้องดำเนินการและกิจกรรมที่จะไม่ดำเนินการ สอดคล้องกับงานวิจัยของ กรรณิการ์ ภิรมย์รัตน์ (2553) ผลการวิจัยพบว่า ด้านความมีเหตุผลนักศึกษามีระดับพฤติกรรมอยู่ในระดับสูง

1.3 พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง สำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ด้านการมีภูมิคุ้มกันในตัวเอง โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าข้อที่มีค่าเฉลี่ยอยู่ในลำดับมากที่สุด ได้แก่ การปฏิบัติตนอยู่ในระเบียบวินัยไม่สร้างปัญหาให้กับสังคม รองลงมา ได้แก่ การเก็บเงินออมเพื่ออนาคตที่มั่นคง และการดูแลสุขภาพกาย

และสุขภาพจิตเป็นประจำ ตามลำดับส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ การไม่เข้าไปแหล่งอบายมุข (สถานที่อโคจร) เพื่อไม่ให้เกิดความเดือดร้อนต่อชีวิตและทรัพย์สิน สอดคล้องกับงานวิจัยของ รัฐพงศ์ บุญญานุวัตร (2554) ได้ทำการศึกษาเรื่องการนำแนวคิดปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการดำเนินชีวิตของประชาชนในชุมชนเขตคูสิต กรุงเทพมหานคร พบว่า การมีภูมิคุ้มกันระดับมาก และมีข้อเสนอให้ภาครัฐ ควรให้ความรู้ ด้านแนวทางการหลีกเลี่ยงความเสี่ยงต่ออบายมุขในกลุ่มเยาวชนและคนทำงาน

1.4 พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ด้านเงื่อนไขความรู้ โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าข้อที่มีค่าเฉลี่ยอยู่ในลำดับมากที่สุด ได้แก่ การนำความรู้มาเชื่อมโยงกันเพื่อประกอบการวางแผนในการดำเนินชีวิต รองลงมา ได้แก่ การนำความรู้มาวางแผนเพื่อการดำเนินชีวิตในอนาคตและการได้ใช้ความรู้มาปรับปรุงตนเองและนำมาใช้การปฏิบัติงานและดำเนินชีวิต ตามลำดับส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ การนำความรู้ไปใช้ในการพัฒนาตนเองและชุมชนได้ ซึ่งสอดคล้องกับ เสวียน ประทุมทอง (2553) เรื่องยุทธศาสตร์การพัฒนากิจกรรมชุมชนตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง กรณีศึกษา บ้านศรีเจริญ ตำบลเลี้ยวไสย์ อำเภอกุหลาบ จังหวัดเลย ควรมีกิจกรรมเสริมสร้างการจัดการชุมชนด้านกระบวนการเรียนรู้การสร้างเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชน ด้วยกระบวนการเรียนรู้การสร้างคุณค่าวิถีการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ

1.5 พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ด้านเงื่อนไขคุณธรรม โดยรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าข้อที่มีค่าเฉลี่ยอยู่ในลำดับมากที่สุด ได้แก่ การประกอบอาชีพด้วยความซื่อสัตย์สุจริตและไม่ยุ่งเกี่ยวกับสิ่งผิดกฎหมาย รองลงมา ได้แก่ การรับผิดชอบและตรงต่อเวลาในการปฏิบัติงาน และการกระตือรือร้นในการทำงานเพื่อตนเองและส่วนรวม ตามลำดับส่วนข้อที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ได้แก่ การให้อภัยคนรอบข้างเมื่อเขากระทำความผิด สอดคล้องกับงานวิจัยของรัฐพงศ์ บุญญานุวัตร (2554) พบว่าระดับการปฏิบัติของประชาชนทั้งโดยภาพรวม และรายด้านอยู่ในระดับมาก เรียงตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปน้อย ได้แก่ ด้านเงื่อนไขคุณธรรม ด้านการมีเหตุผล ด้านความพอประมาณ ด้านเงื่อนไขความรู้ และด้านการมีภูมิคุ้มกันในตัวที่ดี ตามลำดับ

ปัจจัยที่ส่งผลต่อพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงของเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ได้แก่ ด้านการรับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง (X_7) ด้านความตระหนักในคุณค่าปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง (X_9) ด้านอายุ (X_2) ด้านการเรียนรู้ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงจากการับการปฏิบัติจริง (X_{10}) ด้านความรู้ความเข้าใจปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง (X_8) ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์พหุคูณระหว่างปัจจัยที่ส่งผลต่อพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงของเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ทั้ง 5 ด้านเท่ากับ .890 ประสิทธิภาพในการทำนายคิดเป็นร้อยละ 79.30 และความคลาดเคลื่อนมาตรฐานในการทำนาย เท่ากับ .148 สอดคล้องกับงานวิจัยของ ปราโมทย์ มลกล้า (2551) ได้ทำการศึกษาเรื่องพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามหลักเศรษฐกิจพอเพียงของผู้นำครอบครัว ในเขตการปกครองท้องที่ อำเภอ

เมือง จังหวัดนครปฐม ที่พบว่า ความรู้ เกี่ยวกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง การมีส่วนร่วมในกิจกรรมเกี่ยวกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงการรับรู้ข้อมูลข่าวสารจากสื่อมวลชน และแรงสนับสนุนจากหน่วยงานรัฐสามารถร่วมกับทำนายน พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามหลักเศรษฐกิจพอเพียงของผู้ปกครองครัวเรือนในการปกครองท้องที่ อำเภอเมือง จังหวัดนครปฐม ได้ร้อยละ 31.3 อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .001 นอกจากนี้สัมพันธ์กับการศึกษาของ กานดา เต๊ะจันทร์หมาก (2552) เรื่อง ปัจจัยที่สัมพันธ์กับพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงของครัวเรือน ศึกษากรณีจังหวัดลพบุรี ที่พบว่า แหล่งการได้รับข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง การรับรู้ ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงการเข้ารับการฝึกอบรม/การอบรมเชิงปฏิบัติ ด้านการให้คำแนะนำการสนับสนุนให้เกิดการปฏิบัติ ด้านเศรษฐกิจพอเพียงในการรวมกลุ่มมีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และในด้านอายุ จากการศึกษาของ สัมภาษณ์ อรัญเวช (2550) ศึกษาเรื่อง การศึกษา การนำแนวปฏิบัติตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงไปใช้ในการดำเนินชีวิตของเกษตรกรลูกค้ำธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร อำเภอศรีเทพ พบว่า เพศ อายุ ระดับการศึกษา และหนี้สินต่างกันมีการปฏิบัติตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงโดยรวมและเป็นรายด้านทุกด้านไม่แตกต่างกัน ยกเว้นเกษตรกรลูกค้ำ ธ.ก.ส. ที่มีอายุไม่เกิน 35 ปี มีการปฏิบัติด้านความพอประมาณมากกว่าเกษตรกรที่มีอายุมากกว่า 35 ปี อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ซึ่งในการศึกษาวิจัยเรื่องพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ก็พบว่า อายุ ส่งผลต่อการพฤติกรรมตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง เช่นกัน และสอดคล้องกับการศึกษาของ พระมหาอนุชา ทองทา (2553) เรื่อง ความรู้และพฤติกรรมในการใช้หลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงเพื่อการดำเนินชีวิต ของ นักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏนครปฐม ที่พบว่า อายุ ที่พักอาศัย ที่ต่างกันมีผลต่อการปฏิบัติตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ส่วนเพศ และรายได้ต่อเดือนไม่มีผลต่อการปฏิบัติตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงที่แตกต่างกัน

จึงสรุปได้ว่า อิทธิพลของปัจจัยที่ส่งผลต่อพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง ทั้ง 5 ประการ ข้างต้น มีความสอดคล้องกับงานวิจัยอื่นๆ ที่มีศึกษาไว้

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะในการวิจัย เรื่อง พฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง สำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็กสำนักพระราชวัง แบ่งได้เป็น 2 ด้าน คือ

ข้อเสนอแนะในการนำผลการวิจัยไปใช้

1. จากการวิจัยพบว่า การได้รับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงโดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง ดังนั้นกองมหาดเล็กควรให้ความสำคัญในการส่งเสริมให้มีการรับรู้ข้อมูลข่าวสารของเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก กำหนดนโยบายส่งเสริม และจัดกิจกรรมการเผยแพร่ข้อมูล

ข่าวสารเกี่ยวกับปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ในหลายช่องทางอย่างต่อเนื่อง เพื่อเป็นการส่งเสริมให้เจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็กได้มีความรู้ความเข้าใจปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงให้มากขึ้น ซึ่งจะเป็นการส่งผลให้เจ้าหน้าที่ในสังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวัง มีพฤติกรรมดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงที่ดียิ่งขึ้น

2. จากการวิจัยพบว่า การเรียนรู้ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงจากแหล่งเรียนรู้ที่มีการปฏิบัติจริงของเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวังโดยรวมอยู่ในระดับน้อย กองมหาดเล็กควรให้ความสำคัญในการพัฒนาศักยภาพ ส่งเสริมและสนับสนุนให้มีการเรียนรู้ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงจากแหล่งเรียนรู้ที่มีการปฏิบัติจริงของเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็ก สำนักพระราชวังเปิดโอกาสให้เจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็กได้มีโอกาสเข้าไปศึกษาเรียนรู้ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงจากแหล่งเรียนรู้ของภาคราชการ เอกชน และประชาชนที่มีการปฏิบัติจริงให้มากยิ่งขึ้น เพื่อเป็นแรงกระตุ้นในการนำมาประยุกต์ใช้จริง

ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรศึกษาปัจจัยอื่นๆ รวมถึงปัญหาและอุปสรรคที่เป็นผลกระทบต่อการพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงสำหรับเจ้าหน้าที่สังกัดกองมหาดเล็กสำนักพระราชวัง
2. ควรศึกษาประชากรในหน่วยงานอื่น ที่สังกัดสำนักพระราชวัง เพื่อเป็นการเปรียบเทียบพฤติกรรมการดำเนินชีวิตตามปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ของเจ้าหน้าที่หน่วยงานอื่น ๆ ที่สังกัด สำนักพระราชวัง